De morte Socratis Cicero. 1.  
Tuscul.

o

patriæ,

patriæ, suis præsidio simul & ornamento, eoq; uere sapientis esse, relictis aliquando tetricis illis sapientiæ decretis, uulgi studijs & opinionibus accommodare sese, temporiq; quod aiunt, seruire. Iam si partes exempli circumspicias, quot locos licebit elicere? Accusatus per inuidiam ab Anyto & Melito perditissimis ciuibus. Locus est: Veritas odium parit. Item alter: Insignis uirtus conciliat inuidiam. Rursum alius: Apud iudices plerunque plus ualet nobilitatis ratio, quàm respectus honesti. Rursum alius: Nihil impudentius opulentia, si cum improbis moribus copuletur. Quid enim absurdius, quàm omni facinore dedecorosos, Socratem in ius uocare? Rursum alius locus: Non quilibet cuius decorum est. Eoq; Socrates non abiicit sese ad iudicum pedes, neque enim conueniebat, ut qui per omnem uitam docuerit mortem non esse formidandam, nisi turpis esset, eum nunc ueluti ob mortis metum, abiecte supplicem esse. Quæ eadem causa commouit, ut neque iudicium declinaret, neq; in media causa exilium eligeret, neque postremo cum liceret, è carcere uellet effugere, ne ipse à seipso discrepare uideretur. Atque hæc quidem una pars est. Deinde cum moriturus tam otiose, tamq; placide disputat, cum nō alio uultu cicutam bibit, quàm quo uinum solet, cum moriturus iocatur in Phædonem, admonens ut gallum persoluat Aesculapio. Locus est: Mortem etiam optabilem esse ijs, qui sibi uitæ integre actæ consciij sunt. Rursum alter locus: Cuiusmodi fuerit hominis uita, id in morte potissimum apparere. Rursum: Constantis, suiq; perpetuo similis exemplū est. Etenim cuiusmodi fuerat in omni

Olim pro amicis ægrotis Aesculapio promittebāt gallum, si reualuissent a morbo.

uita

uita Socratis uultus oratioq; talis erat & morituro. Tertia pars est. Dum in carcere agit Socrates, interim nusquam Alcibiades, nusquam Agathon, nusquam Phædrus, sed Crito, Phædon, Simias. Atque hic locus est, in periculis demum apparere qui sint ueri amici, nam uulgares illi sibi tum consulunt, cum in officijs communibus adsunt. Quarta pars est: Cum amicis de animæ immortalitate multa disputat, uxorem ac liberos quum pauca mandasset, dimittit. Locus est: Philosophum leuiter tangi oportere uulgaribus affectibus, id quod mire congruit cum doctrina Christi. Quinta pars est: Statim à morte Socratis uersus est in accusatores populi furor. Socrate desiderato aurea posita statua. Locus erit: Vulgus temere odisse & amare. Rursum alius: Virtutem præsentem odimus, sublata ex oculis quærimus inuidi. Rursum alius: Fucam gloriam unâ cum uita perire, uirtutis splendorem à morte maxime clarescere. Hinc arbitror liquere, in quot usus idem exemplum possit accommodari. Similiter & A' nauigatione in parabola fiet, uelut in nauigatione, quot similia duci tione similia poterunt? Ut optimum gubernatorem tempestas: ita optimum imperatorem aduersæ res declarant. Item, ut nemo clauum committit amicissimo, sed nauigandi peritissimo: ita nemo Reipubl. gubernacula mandabit ei cui studeat maxime, sed quem maxime iudicarit idoneum. Rursum: Quemadmodum uentis nimium secundis nauitæ uela contrahunt, cum parum prosperi sunt, tum latius pandunt sinus: ita quum res uehementer succedunt, temperandus est animus ne insolescat. Contrà, quum inimica est fortuna, tum fortitudine ac spe secuturæ felicitatis, dilatandus ac

dus ac fulciendus. Item quoties rectum cursum per tempestatem tenere non licet, tum obliquis flexibus eò nihilo secius, quò peruenire uelimus, contendere oportebit. Item quoties artem uincit tempestatis impotentia, tum anchoram iaciunt nautæ, uelis collectis: Ita uesanti multitudini nonnunquam cedendum est, donec oratione tractabilis esse incipiat. Item quemadmodum nauta non semper eodem modo tenet uelum, uerum nunc tollit in altum, nunc contrahit, nunc in hoc latus, nunc in illud transfert, ut cunque uentorum ratio postulat: ita sapiens non in omni loco, omniq; tempore & negotio simili uitæ tenore debet uti, sed uultum, orationem, mores præsentibus rebus accommodare. Item sicut in magnis tempestatibus peritissimi nautæ, uel ab imperito nonnunquam admoneri sese patiuntur, quod alijs alia soleant in his casibus in mentem uenire: ita bonus rex in magnis Reipubl. periculis, nullius consilium audire grauabitur. Item ut minimo periculo nauigatur, eo gubernatore, qui maximis sit iactatus periculis: ita tutissimus est ciuitatis status eo principe, qui grauissimis casibus sit exercitatus. Item, ut qui clauum regit, non satis arbitratur se suo fungi officio, nisi circumactis oculis, quid cuique faciendum, admonuerit: ita principem non agit, nisi qui magistratum etiam inferiorum officia moderatur ac præstat. Item quemadmodum insanat nauta, si propter odium aliquorum, quos nauis uehit, nauim perire sinat, qua perdita nec ipse possit esse incolumis: ita sanæ mentis non sit, qui ob factiones patriæ incolumitatem non tueatur, quæ nisi sit incolumis, nec ipse incolumis esse possit. Item ut non nisi læuissimis

tempesta

tempestatibus sacram anchorã nautæ iacere solent: ita non est, nisi in grauissimis periculis ac rebus propè desperatis ad extrema remedia ueniendum. Sed nã ego ineptus, qui ista persequar, quum iam uideas aliquot similitudinũ nullia hinc sumi posse. Nonnunquam eadem quoque collationis pars ad diuersa trahitur. Quod genus sit: Si lune crebras mutationes uel ad fortunæ uices accõmodes, uel ad humanæ uitæ instabilitatem, uel ad stultorum inconstantiam. Quin eadem quoq; sententia uarios in usus deflectitur. ut: Facundus comes in uia pro uehiculo est. Iucundior est uita, si non solus agas, sed cum lepidis ac festiuis amicis consuetudinem habeas. Rursum, semper bonus aliquis liber circumferendus, cuius lectione tædium discutias. Item, si te letus animus comitetur & bene sibi conscius, nulla pars uitæ sentiet tædium: hic optimus est uia comes, si læta narret: Sin turpium factorũ memoriam tibi refricet, tædio enecat. Eadem est prouerbiorum & apophthegmatum ratio, quorum usum ostendimus in principio collectaneorum prouerbialium. Proinde quædam erunt eadem diuersis adscribenda locis, aut annotanda certe. Nam sat erit aliquando tribus significasse uerbis adscriptis autorum locis unde peti possunt, præsertim si paucis exponi non queãt. Sed iam quo res exemplo magis fiat perspicua, sit titulus inconstantia, aut morum inæqualitas, experiamurq; quot res ad hunc conferri possint. Primum è poëtarum fabulis petam Mercurium, uarias formas sumere solitum, ut est uaser deus, nunc apud superos, nunc apud inferos, nunc apud mortales audentem, uarijs etiam fungentem officijs, nunc